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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Онкопатология была и остается на сегодняшний день

одним из самых частых заболеваний населения не только в России, но и во всём мире.

Согласно опубликованным сведениям, посвященным исследованию «Глобальная статистика

рака – 2020», в 2020 году в мире зафиксировано около 19,3 млн новых случаев и почти 10

млн летальных случаев от онкологических заболеваний [Sung H., 2021; Wilkinson L., 2022].

По данным Минздрава России, в последние годы отмечается постоянно высокий темп

нарастания заболеваемости. В 2019 году впервые рак был выявлен на 1,7% больше, чем за

предыдущий год, и составил почти 600 тыс. человек [Рыков М. Ю., 2020]. Негативная

тенденция современности – стремительное «омоложение» рака. Если в 2016 году средний

возраст пациентов, которым был впервые диагностирован рак, составил 64 года [Гайдарова

А. Х., 2016, Тишакова В. Э., 2017], то в 2018 году средний возраст заболевших составил 61,5

года [Кушунина Д. В., 2019; Клинические рекомендации «Рак молочной железы», 2021].

Это все предопределило необходимость активного развития программы борьбы с

онкологическими заболеваниями. Такая задача была поставлена перед российским

здравоохранением в перспективе до 2030 года президентом России В. В. Путиным в

послании Федеральному собранию в марте 2018 года [Послание президента РФ В. В. Путина

Федеральному собранию РФ от 1 марта 2018 г. // [Электронный ресурс. URL:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291976/]. Если предыдущая стратегия,

действовавшая до 2013 года, ставила основной целью улучшение технологической базы и

оснащение онкологических центров необходимым оборудованием, совершенствование

методов оперативного и консервативного лечения, то новый документ предусматривает

решение других остро важных проблем онкологии: реабилитацию онкологических

пациентов, находящихся в ремиссии после противоопухолевого лечения,

психотерапевтическую поддержку больных и членов их семей, а также профилактику этого

заболевания среди трудоспособного населения.

В структуре онкологических заболеваний у женщин чаще всего диагностируется рак

молочной железы (РМЖ). Согласно данным ВОЗ, в 2020 году было зарегистрировано свыше

2,3 млн новых случаев РМЖ, примерно 685 тыс. женщин умирают от этой болезни [Сухарева

Е. А., 2017; Евстигнеева И. С., 2022; Levenhagen K., 2017]. Несмотря на успехи современной

онкологии, внедрение в клиническую практику новейших средств диагностики и лечения,

заболеваемость РМЖ не отмечает тенденций к снижению, а фиксирует ежегодный прирост

показателя. За последние 5 лет он составил 13,4% [Ахмедов В. А., 2019; Исаева А. С., 2021;

Филоненко Е. В., 2021]. На сегодняшний день РМЖ среди женщин составляет 21,0% от всех

случаев онкопатологии [Гатуева Ф. С., 2020; Маханова А. М., 2022; Bahtiyarca Z. T., 2018].

Большой проблемой онкологических больных РМЖ, значительно снижающей

качество жизни и трудоспособность, является развитие осложнений после радикального

лечения опухолевого процесса. По разным статистическим данным, у более 85,0% больных

РМЖ после комплексной терапии развивается постмастэктомический синдром (ПМЭС)

[Сидоров Д. Б., 2019; McDuffS G. R., 2019; Rockson S. G., 2019]. К наиболее частым

проявлениям ПМЭС относятся: повреждение лимфооттока в виде лимфатического отека

конечности (лимфедема или лимфостаз) в 87,5% случаев [Грушина Т. И., 2006; Филоненко Е.

В., 2021], постмастэктомический дефект грудной стенки, рубцовые изменения мягких тканей

в подмышечно-подключичной области, ограничение амплитуды активных и пассивных

движений в плечевом, локтевом, лучезапястном суставах - 23,0-57,0%, снижение мышечной

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291976/

4

силы и хронический болевой синдром - 85,0% [Грушина Т. И., 2020; Chen V. E., 2020],

сколиотическая деформация позвоночника, вегетативно-трофические расстройства и грубые

рубцовые изменения кожи и подкожно-жировой клетчатки - 25,0-41,5%, постлучевые

повреждения легких и сердца - 10,0-100,0% [Баринов А. Н., 2016; Клинические

рекомендации «Лимфоотек после мастэктомии», 2018; Сидоров Д. Б., 2020; Степанова А. М.,

2018; Chappell A. G., 2021; Lv Z., 2018]. Более чем у трети пациенток развитие данных

осложнений приводит к стойкой потере трудоспособности [Масляков В. В., 2015; Gebruers

N., 2017]. Почти 90,0% больных с данной патологией находится в трудоспособном возрасте,

а 62,7% из них работают (в возрасте 40-65 лет). ПМЭС становится не только медицинской,

но и социально-экономической проблемой [Степанова А. М., 2018; Кижаев Е. В., 2018;

Грушина Т. И., 2021; Schmidt M. E., 2019; Wang X., 2020]. Следует отметить, что тяжелое

противоопухолевое лечение (оперативное, химиотерапия и лучевая терапия), безусловно,

приводит к излечению опухоли, но не прибавляет здоровья организму в целом, и

способствует развитию осложнений. Это обосновывает поиск не только новых эффективных

лекарственных препаратов, но и немедикаментозных методов лечения и профилактики.

Физиотерапевтические методы реабилитации больных широко применяются во

многих областях медицины [Боголюбов В. М., 2015; Мусхаджиева Р. М., 2017; Пономаренко

Г. Н., 2020; Moffatt C. J., 2018]. Однако до недавнего времени традиционно считалось, что

онкологические заболевания являются абсолютным противопоказанием для применения

физических факторов. Исследования последних лет и накопленные научные данные о

влиянии некоторых физических факторов на радикально леченные онкологические процессы

позволили предложить их для программ медицинской реабилитации у данной категории

пациентов [Одинец Т. Е., 2018; Грушина Т.И., 2017; Devoogdt N., 2018; Lee N., 2018].

Вместе с тем, на сегодняшний день отсутствует утвержденная методическая

литература по порядку организации медицинской реабилитации онкологических больных. В

связи с этим встают задачи не только по диагностированию и оценке степени выраженности

осложнений радикального лечения онкологических больных, но и по решению вопросов об

условиях проведения и объеме реабилитационных мероприятий.

Все вышеизложенное позволяет определить актуальность изучения лечебных

эффектов программ медицинской реабилитации больных постмастэктомическим синдромом

с применением комбинированной физиотерапии, сконцентрировать и определить цель и

задачи данного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Положительный опыт применения

физических факторов при медицинской реабилитации онкологических пациентов широко

представлен как в работах отечественных ученых [Евстигнеева И. С. и соавт., 2022; Грушина

Т. И., 2020; Ахмедов В. А., 2021; Брискин Ю. А., 2018; Гайдарова А. Х., 2017], так и

зарубежных исследователей [Freire de Olivera M. M. et al., 2017; Lawrance S., 2018].

Несомненные достоинства физических методов лечения заключаются в том, что: во-

первых, преформированные физические факторы, помимо лечебного воздействия,

способствуют повышению резервных возможностей организма человека и активизируют

собственные системные саногенетические процессы. Во-вторых, физические факторы в

терапевтических дозировках, как правило, не обладают токсичностью, не вызывают

побочных эффектов и аллергизации организма [Тошева М. И., 2017; Jeffs E., 2018; Miller A.,

2020]. При этом не менее существенным является физиологичность физических факторов

для организма человека. Поэтому методы физиотерапии органично входят в программы
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реабилитации как одна из важных составляющих частей, поскольку целесообразное

применение физических методов формирует благоприятный фон для процессов гомеостаза,

восстановления, компенсации и реадаптации организма [Keilani M., 2016]. Это

подтверждается немногочисленными, но многолетними исследованиями у больных раком

молочной железы 2-3В стадий, которые показали, что методы физиотерапии не ухудшают

показатели выживаемости данных онкологических больных [Грушина Т. И., 2020; Kolpak E.,

2017; Falcicchio C., 2021].

Цель исследования: изучить и научно обосновать эффективность применения

комбинированной физиотерапии в медицинской реабилитации больных с

постмастэктомическим синдромом.

Задачи исследования:

1. Изучить эффективность реабилитационных мероприятий с использованием

различных физиотерапевтических методов у пациенток с постмастэктомическим синдромом

в отношении увеличения мышечной силы и амплитуды движений в плечевом, локтевом и

лучезапястных суставах и уменьшения лимфатического отека верхней конечности на

стороне оперативного вмешательства, нормализации уровня маркеров про- и

противовоспалительных факторов при реализации программ медицинской реабилитации в

условиях дневного стационара.


[…]


модулированными токами. При включении в базисный комплекс процедур

электростатической терапии положительная динамика была достоверной, но ниже на 7-8%.

3. Клиническая эффективность разработанной программы медицинской реабилитации

пациенток с постмастэктомическим синдромом с использованием комбинированной

физиотерапии составила 84,4%, что было достоверно значимо (р<0,05) выше по отношению

к группам, где использовался базисный комплекс процедур и дополнительно к нему терапия

синусоидальными модулированными токами (67,8% и 72,3% соответственно). В группе, где

дополнительно к базисному комплексу использовалась электростатическая терапия,

эффективность реабилитации была достаточно высокой и составила 78,2%. При этом

отсутствие нежелательных побочных реакций в ходе реализации разработанной

реабилитационной программы свидетельствует о безопасности проведения медицинской

реабилитации с включением комбинированной физиотерапии при постмастэктомическом

синдроме.

4. О целесообразности новой программы медицинской реабилитации с использованием

комбинированной физиотерапии пациенток с постмастэктомическим синдромом

свидетельствуют результаты отдаленных наблюдений: число дней нетрудоспособности по

поводу осложнений радикального противоопухолевого лечения на одного пациента

уменьшилось в 1,6 раза (р<0,01), что было достоверно значимо лучше по отношению к

аналогичным показателям в группах контроля и сравнения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанная методика комбинированной физиотерапии для включения в программу

медицинской реабилитации пациенток с постмастэктомическим синдромом выполняется

следующим образом.

Светодиодная фотоматричная терапия (например, аппаратом Тера Фот, производитель -

Россия) на область отечного плеча и предплечья проводится в течение 6 минут на поле,

красным спектром светового излучения, длина волны – 660 нм, при плотности мощности

потока 0,5-1,0 мВт/см2, ежедневно, на курс – 8 процедур.

Перемежающаяся пневматическая компрессия (например, аппаратом PULSTAR PSХ,

производитель – Франция) проводится при горизонтальном положении пациентки, на

верхнюю конечность которой предварительно надет индивидуальный

хлопчатобумажный рукав, затем манжетный элемент аппарата, диаметр которого

регулируется без давления. Медицинской сестрой по физиотерапии на аппарате

устанавливаются параметры: режим «нарастающая волна», характеризующийся

последовательным сдавлением конечности от пальцев к плечевому суставу и выдержкой

избыточного давления по всей конечности в течение определенного времени. Давление в

манжетном элементе составляет от 60 до 80 мм рт. ст., компрессия 20-30 с, декомпрессия

15-20 с. Процедуры проводят в течение 40 минут, ежедневно, на курс 10 процедур

СМТ-терапия проводится (например, аппаратом «Амплипульс-7м», производитель -

Россия) в положении лежа на спине, в условиях максимального расслабления мышц, 1-й

электрод площадью 60 см2 помещается на шейно-грудной отдел позвоночника на уровне

С6-Тh4, 2-й электрод площадью 60 см2 перпендикулярно ему в подлопаточной области.
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На аппарате выставляются следующие параметры: режим – 1 (переменный); род работы

– 3, 4; частота модуляции – 100-150 Гц; глубина модуляции – 25-50%, длительность

«посылка-пауза» 2-3 с, сила тока устанавливается до умеренного чувства вибрации,

продолжительность процедуры 10 мин, ежедневно, на курс 8 процедур

Низкочастотная электростатическая терапия (например, на аппарате Hivamat-200,

производитель - Германия). Методика проведения: положение пациентки сидя,

параметры: частота 100 Гц – 5 минут; частота 14-18 Гц – 5 минут, частота 85 Гц – 4

минуты. Медицинская сестра по физиотерапии выполняет процедуру с помощью

ручного аппликатора диаметром 9,5 см по лабильной методике. Перемещения

аппликатора производятся по правилам массажа на область кисти, по внутренней и

наружной поверхностям предплечья, плеча с переходом на область надплечья и

подлопаточной области пораженной стороны. Продолжительность процедуры 14 минут,

ежедневно, 7-10 процедур на курс.

2. Программа медицинской реабилитации пациенток с постмастэктомическим синдромом

на третьем этапе с использованием комбинированной физиотерапии проводится в

следующей последовательности с интервалом между процедурами не менее 30 мин:

Наименование процедур Среднее количество

Медикаментозное лечение

Лечебная физическая культура 10

Светодиодная фотоматричная терапия 8

Мануальный лимфодренажный массаж пораженной верхней

конечности

10

Перемежающаяся пневматическая компрессия 10

СМТ-терапия на шейно-грудной отдел позвоночника 8

Электростатическая терапия пораженной верхней конечности 10

3. Продолжительность программы III этапа медицинской реабилитации в условиях дневного

стационара для пациенток с постмастэктомическим синдромом составляет 12 дней.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Подтверждена необходимость дальнейшего изучения использования лечебных

физических факторов при постмастэктомическом синдроме после радикального лечения рака

молочной железы. Перспективным является разработка персонифицированных программ

реабилитации данной категории пациенток на основе оценки генетических рисков, что

позволит повысить общую эффективность медицинской реабилитации за счет создания

новых реабилитационных схем с использованием немедикаментозных технологий.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Альфа-ФНО – фактор некроза опухоли альфа

ДР – депрессивное расстройство

ИЛ – интерлейкин

КЖ – качество жизни

ЛФК – лечебная физическая культура

ПМЭС – постмастэктомический синдром

РМЖ – рак молочной железы

САН – опросник «Самочувствие, Активность, Настроение»

СМТ - терапия – терапия синусоидально модулированными токами

MOS SF - 36 – неспецифический опросник для оценки качества жизни пациентов