Отзыв на автореферат
Сиволаповой Маргариты Сергеевны
на тему: «Возможности и эффективность применения физиотерапевтических методов лечения у больных онкопатологией молочной железы в послеоперационной реабилитации», представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия

Большой проблемой онкологических больных раком молочной железы является развитие осложнений после радикального лечения опухолевого процесса. После комплексной противоопухолевой терапии РМЖ постмастэктомический синдром развивается более, чем у 85% пациенток, а у трети - приводит к стойкой потере трудоспособности. Большинство пациенток с данной патологией находятся в трудоспособном возрасте, а около 70% из них в активной трудовой деятельности. Потеря возможности выполнять трудовую деятельность, тяжелое противоопухолевое лечение, косметические проблемы значительно ухудшают качество их жизни, и как правило, приводят к большим психоэмоциональным и психологическим проблемам, становится для пациентки не менее значимой задачей, чем радикальное лечение опухоли. В связи с этим, постмастэктомический синдром становится не только медицинской, но и социальной, экономической проблемой, что безусловно, требует разработки и применения новых, в первую очередь, немедикаментозных методов терапии таких больных.

На сегодняшний день онкологическая патология стоит на одной из первой ступени в структуре заболеваемости населения в мире и составляет около 20 миллионов новых случаев в мире в год. Около половины из них заканчиваются летальным исходом (Sung H., 2021; Wilkinson, L., 2022). В РФ как и во всем мире в последние годы отмечается неуклонный рост заболеваемости и структуре онкологических заболеваний лидирует рак молочной железы. Негативным фактом в этом процессе является и «омоложение» заболевания. Аналогичная ситуация, хотя и несколько ниже чем в среднем по России, сохраняется и в Ставропольском крае.

Современная медицина имеет достаточно эффективных методов лечения онкологической патологии (оперативное, химио- и лучевая терапия и др.). Однако, агрессивное комбинированное, длительное лечение злокачественной опухоли часто приводит к развитию осложнений. В 90% случаев это развитие постмастэктомического синдрома (ПМЭС), который является практически неизбежным результатом массивных радикальных

оперативных вмешательств. Это в полной мере обосновывает поиск новых методов лечения и реабилитации пациенток в послеоперационном периоде и в первую очередь, немедикаментозных технологий.

Длительное время считалось, что онкологические заболевания являются абсолютным противопоказанием для применения физиотерапевтических и физических факторов. Однако, накопленный практический опыт и научные данные о влиянии некоторых физических факторов на лечение послеоперационных осложнений у больных с онкологическими процессами в последние годы позволили апробировать их и расширить возможность применения в онкологической практике.

В рецензируемом автореферате диссертации Сиволаповой М.С. было раскрыто положительное влияние некоторых физических факторов на течение ПМЭС после радикального лечения у женщин с онкопатологией молочной железы. Проанализированы и показаны эффективные сочетания различных методик в комплексной реабилитации пациенток после комбинированной терапии РМЖ. В частности, получены новые данные эффективности последовательного сочетания электростатической терапии, СМТ-терапии и электростатического массажа, в комплексном лечении ПМЭС. Это подтверждено достоверными клиническими и статистическими данными, которые выразились в увеличении амплитуды движений в суставах, сгибательной силы кисти пораженной верхней конечности и уменьшении избыточного объема руки по сравнению с применением стандартного комплекса восстановительного лечения. Полученные положительные результаты и отсутствие осложнений при применении данных методик позволили предложить их для включения в комплексную реабилитацию у пациенток данной категории.

Автором исследовано психосоматическое состояние пациенток до и после проведения комплексной реабилитации с включением указанных методик, которое показало достоверное повышение показателей качества их жизни, улучшение психосоматического состояния и значительное уменьшение случаев депрессивных расстройств, связанных с заболеванием.

Результаты диссертационного исследования внедрены в работу реабилитационных отделений практического здравоохранения Ставропольского края, санаторно-курортного звена курортов Кавказских Минеральных вод, а также активно используются в образовательном процессе при обучении врачей на циклах повышения квалификации, студентов старших курсов, ординаторов на кафедрах Ставропольского государственного медицинского университета,

Диссертационная работа Сиволаповой М.С. соответствует специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия (п. 3).

Заключение.

Диссертационная работа Сиволаповой Маргариты Сергеевны на тему: «Возможности и эффективность применения физиотерапевтических методов лечения у больных онкопатологией молочной железы в послеоперационной реабилитации», выполненная под руководством Заслуженного врача, д.м.н., профессора Н.В. Агранович, является завершенным научно-квалификационным трудом. Автором обоснована целесообразность и эффективность использования немедикаментозных методов (электростатической терапии, СМТ-терапии и электростатического массажа) в комплексной реабилитации пациенток с постмастэктомическим синдромом после радикального лечения рака молочной железы.

Замечаний по работе нет.

Данная работа полностью отвечает критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.13 г., а её автор достоин присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Заведующая кафедрой

медицинской реабилитации, спортивной медицины, физической культуры и здоровья ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера Минздрава России, доктор медицинских наук, доцент

Черкасова Вера Георгиевна

Подпись Черкасовой В.Г. заверяю:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный медицинский университет им. академика Е.А. Вагнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации

614990, Пермский край, г. Пермь, ул. Петропавловская, д. 26

Контакты Телефон: +7 (342) 217-20-20

Факс: +7 (342) 217-20-21

E-mail: rector@psma.ru

«30» 03 2023 г.